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. Senhor Diretor,

Sirvo-me do presente para encaminha a Vossa Senhoria,
Solicitagéo de Adesdo de Casa Legislativa, devidamente preenchida e

. assinada pelos Vereadores da Camara Municipal de Rio das Flores, a qual

solicita sua adesao, junto a8 INTERLEGIS.

Podendo contar com a acolhida favoravel de Vossa Senhoria
ao pleito, agradego desde ja,) anteciparjdo ;(rotds de elevada estima e

distinta consideragéo. . |

Atenciosa

w|

: lio Lopes
.- Deputa F%deral—

——

fooA
~ x_ \‘_
Ao ||ustrissimq Senhor
ANTONIO FLAVIO TESTA
Diretor do INTERLEGIS
Brasilia - DF
010291/03
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Camara dos Deputados — Anexo |V — Gabinete 334 — CEP 70160-900 — Brasilia — DF
e-mail: dep.juliolopes@camara.gov.br — Tel.: (61) 318-5334 — Fax: (61) 318-2334



mailto:dep,juliolopes@camara.gov.br-

OAssembléia Legislativa CgCamara Municipal  EQH
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URidade/Departaments

1¢a0:dx

ﬁﬁﬁﬁiﬁﬁﬁ?ﬁ%ﬁ@iﬁﬁﬁﬁﬁﬁ,JJose Luis de Paula j

T

MR AP aTIamentar [amesiano) LinicioEs 01/01/2001 EiME 31/12/2004

AR ) 12/05/1959 | Masculino
TSSToRESE 2424584010 | EEEXE 2424581194

fHomepage=i

dicados.

' Sqlicifo a adesio da Casa Legislativa cujos dados bésicc} co m acima in
Rio das Flores 05 ;12 ;2003
: Local e data ) { / AsSinatura do Presidente

o Adase  05(12\ 0%




Solicitagda de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programia Interlegis — Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
: Brasilia/DF — CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legisiativa 7___§_)_§mar§_lyi_qni_c_ip.ai_ o
Nome da Casz: (0777070 /%./.77/’.6//%/ ok f/a obs. Jlores
Enderego: ,?gd @f, Lﬁ_’&??/_'_ /?07770’.4 y 77.0_.4’ Y - f{? ?7,7;_"0 ,
conse: 10 oy Jlores . .. v KT cER LREOO

rewtones:  JYJUSP 449y wax 2904504499
emal. _UI0IG 6 cm/}/c”afméz o

Homepage: - o

[ Dados do Parlamentar ]

Nome Completo do Parlamentar: (]6—3_76//?0,&5[75 , d& ;Jf)/(‘/@ , ;
oo, 0 Jiberfo. . e PTB
Mandato Parlamentar imesiano): Inicio:  (f /0 /200 | Fim: &f Ji2/200%
Aniversario iamestan):  J{) / 19 / j14535" 7 Sexo: A1

o (24) 9005 $2P6 .k

E-mail: . - . e e P

Homepage:

Cargo: [Presidente OVice-Presidente [d1¢Secretario [J2%Secretario
{3°Secretario ~ O4°Secretario BVereador

Solicito a minha adeséao a rede Interlegis.

0 0u Elougs DO 1 1212003 . N
Local e data y@éinafura)a‘(j Parlamentar
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Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos 0S cCampos £ imprima.uma ficha.para cada pariamentar Enwe parao
Programa Interleg:s AV N2 Anexd E" do Senado Federal R
- Brasilia/BF - CEP: 70 165-900° :
Central de Atendimento: (61) 311 -2556

Tipo de Casa: DA§$emblela Legislativa @ Céamara Mummpal

Nome da Casa: - &mez/@ /(/77/ /)a/ / /% C/&d //0/}:’4
‘Enderego: Pm r. ,écm?/ /%77704 ' ,/f’/ Centra....

Cidade: ﬁf@ 0/52;5 //7/“54“_”,__ L URRd 'I.CEF’?-Z?-’QQO:C&?

Telefones: 74 2458 1499 RN 2458 4199
E-mail: 6’@/?7@”62@6‘[/?;% ﬁ?’rﬁéf_

[ Dados do:Parlamentar - . _]

Nomé Completo do Parlamentar: . Q?))@Myfj (2{4 %Q}__ _

Nome Parlamentar; ?@7”)’;50_60_11]&_‘ L :Partido: |~
Mandato Parlamentar diamesiaro): Inicio:: .. (7 /0]/ 200{ Fimii3{ / I7a / ZCU/_/

Ahi\}ér's_érijozi&'ia;mésfénol: w . !q/_ 05/7 Jqq}_ Sexo éf_m__
retctones: (4] 9825923 . EAX

Homepage: e R

‘Cargo; . OPresidente B vice-Presidente [11°Secretario J2°Secretario :
Oa°Secretario  O4'Secretario  Olvereador . ...

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Gomee |, A 11212003 éWWm%:

Assinatura do Pariamentar

Local e data

m‘m@tfeu _
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Solicitagio de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos 0S ¢ampos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP; 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

 Rio 0o Flops 0% (1RO S@t@&@ma

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa- B Camara Municipal

vomosscass:  (Gmara Mupicpel ok Po dlos 16rcs

enderego:  Joua Or. Leomi Pamias, 1n¢ 44 o
cinde: o Ot Tlired . VERTL CERIEE0AD
Tetetones: | JYJUSPAIGy . P 247957 4499

Homepage: : e

L Dados do Parlamentar -~

Nome Completo do Parlamentar: (ﬁb&’J 71/’&73 %ﬁfﬁ@ﬁ/ | (/ﬂ Qﬁ/é(?/

Nome Partamentar: (2017100 Pchos! i Partido: CFL
Mandato Parlamentar @iamesianc): Inicio: 7/ /01 /2004 Fim: 2 142 12004
Aniversario @amssanct: 09 /41 /1926 sexc: M
Telstones: (4] 9925 £279. . FA

E-mail: S

Homepage:

Cargo: OPresidente OVice-Presidente O1°Secretario [12°% zcretdrio |
[13°Secretario O4°Secretario . BVereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

" Local e data Assinatura do Parlamentar
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Solicitagdo de Adesac de Parlamentar

~ Preencha todos os campos e imprima uma ficha pard cada pariamentar -Envie parac -
“Programa Interlegis ~ Av.’ N2*Anexo "E" do Senado Federa1 j, .
- Brasilia/DF — CEP: 70-165-900" .
Central de Atendimento: (61) 311 2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

rNome'da Casa: &ﬂ]ﬁfﬁ 40’77/6/ ﬂ/&é o dﬁj //0/?4
Enderego: ﬁ/@ Qf /&’077/ 0 ﬂ/ &777}0“_,

Cidade: ﬁa Ulﬁj / /or c?d — L UR g CEP: - D7 660 .
Telefones: 7Y 2458149y 1 FRXGYg 24584494 .

=E"-“a“¢' wmﬂm@cm/ o br
P
[ Dados doParlamentar . _.."/|

Nome Completo do Parlamentar: %ﬁf{,’pj (/0_’]6 00’7_?7/7? 08
Nome Pailamentar: 470/ (004 Josel | ‘partidor P SC .

Mandato Parlamentar diaimesianc): Inigio: " (Jf /O_{ / 7004 i -Fim: 3_{ / 17 /qu
Aniversario (istmesiano):. 13 ] as. / 1934 Sexoi A
teitores: (24) 9995F295 . FRXzgeySSI2OC

Homepage: o e e
Cargo: [Presidente OVice-Presidente @ 1°Secretario 12°Secretario |
@ OSecretario  DlaSecretério  Clymeador
Solicito a minha adesao a rede Interlegis.
aa.i:dM't_Q-:-—g ,CJ?]:L}'?.OO:\'_ -WW
Local e data AssinatMa do Parlamentar ¥
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. Rubrica

: . © Solicitagao de Adesio de Parlamentar

_Preencha todos 08 campos © imprima uma ficha par_a_cada.parlamentar.-Envie para 0
: Programa Inteflegis — Av. N2:Anexo "E” do Senado Federdl ~ .

" Brasilia/DOF = CEP:70-165-900  ~ i . .
- Ceritral de Atendimento: (61) 311-2556 . . "° . .- _ ’

Tipo de Casa: -+ _DAssembléia Legisiativa _- B Camara Municipal

ome dacasa_(omara Mymicjoal cé ﬂac*éuf/a?@ N

Enderego: frx@d/)x Aeon_fatnod, 224 Yo Cenid.. ..

Cidade: . _,...ﬁbt-.C/?J..._;?/'w/fff.i-m o wRspT ‘CEP; 2?660@’0

raetonoss 74 258419y e 2045045990 [

E-mail .,L_’Qz?)z_f_a.éz.cm{,/ffamb_f‘- )

. ' Homepage: P T S

r - Dados-do Parfamentar- - - =

Norme Completo d6 Parameniart M0, Jparecicls. fovaci feses |-
Nome Parlamentar: /&/ma%vgm/céz:’ pitice” QL
Mandato Parlamentar (aiarmgsfar;;:/unicio: ez /5’,/ Lo Fime, 34 /12 12004 |
Ani\‘rersgériol(clia.'mesfarin): : 30 / j;{/ 1946 © Sexelt f 1 | s
retstones: (24) 9F258436 . L AL

E-mail: : _ o

O

HOMEPAYE: e

’ Cargo: . E]Prgsidenie " [Vice-Presidente O1°Secretario _-E]2°Sec.retério§

é@ ' . OSecretério OlSecretario  @Vereador, 1 ..
. ¢ . T

Solicito a minha adeséo a rede Interlegis..

D ki Wi, 04142 18003 . Jkg%&?ﬂﬁ&_ﬂmwﬂ% .
: . e {Aspinatura do Parlamerdar . _

Local e data.
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. Solicitagio de Adesio de Parlamentar

) Preenc;ha todos os campos € smpnma uma ficha para cada- pariamentar Envie para o
: Programa interlegis —Av. N2 Anexo 'E"d6. Senado Federat o
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900° S
Central de Atendimento: (61) 311—2556 e

| Tipode Casa; -~ [lAssembléia Legisiativa B Camara Munlcnpal R

Nome da Casa:- (bm&m _077/(:‘7%7/ ()é f/ﬁ C/ﬁi / /ﬁfc’f

Enderego: fm O Leonr fw/w ne ﬂ/ [(’?21/0

Cidade:’ //9/& ddj ,j/ﬂ/’fd B
Telefones: 25/ Y. 5 5 yZi q g __ i

E-mail: - (0INGIA B .CI, cgmﬁr

‘ Nome Parlamentar:” ,65//2’ /&: y /0_4 R ___f,-,,,.....___, e _d “Partido: _PP
Mandato Parlamentar (diainéstanc): Inigio’ (7 /C?j / 7004 (Fime 91 / 17 /7004 ]

Aniversario (dia/mésiano): Ql/ / 07 / Jes& Sexot M ]
|
|
|
|

Telefones: (02 l{ ) %7 yi 5. 2/ &£ o FAX: ]
E-méil: '_ |

Homepage: e

Cargo; -~ OPresidente OlVice-Presidente " 1Secretario 2“Secretério
& O3Secretario _ Dl4'Secretario  Hereador

‘Solicito a minha adesio a rede Interlegis. /
o] 2/9‘0 cf 7
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ocat e data Assm urad Parlamen r
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Solicitagio de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos € imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E".do Senado Federal
Brasilia/DF - CEP: 70-165-900 .
Central de Atendimento: (61} 311-2556

Tipo de Casa: _ OAssembléia Legislativa @ Cémara Munlcnpal o _

Nome da Casa: (g 22 7)07) Wmv/C/J o/ f‘/é" /7/0 C’/aj //ij
Endéreco: ;%Q D heoni /077 77*’ 19 - (ralio.

Cidade: ,?/g dﬁj //0/"(,’_4 uE /?J CEP: Z?M(w

Telefones: /474584199
E-'.“é":- wmc?/a Q. cmr}/

[~ Dados do Parlamentar: .- ]

Norne Completo do Parlamentar:. /Q(/b"/ 7,_{;? Luiz. 0{0 fe -

Nome Parlamentar: ,,Qb:;:_%},,,éggﬁg__ “Partidor PMD,B
Mandato Parlamentar (diaimésfano}: Inicio: O /c?j / 2007 Fim:_ A4 /_/2 / Yiis/
Aniversario (diamésfano): JQ /O& /JQ63 Sexo? A’/
reitones: _(34) 9995 294 b X
HOMEPAGE: o e e
Cargo: OPresidente Ovice-Presidente [J1°Secretario (i2°Secretério |

R3°Secretario Da4°secretario  Blvereador |

Solicito a minha adesao 4 rede Interlegis.

Qde pap Flopn, 0314213902 .

Local e data

Assinatura do Parlamentar
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Rubno:
Lo va-
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Solicitagdo de Adeséo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma fi cha para cada parlamentar Envie para o
‘ Programa Intetlegis— Av: N2 Anexo “ET do Senado Federal '
" Brasilia/DF = CEP; 70-165-800~
Central de Atendimento: {61} 311 2556

TipodeCasa: - [Assembléia Legislativa BB Camara_ Municipal
Nome da Casa: (227)901/: /%/»"7/6/ oa/ dt fro ¢ . Fhres
enderecor . D Leor 01004, P4y Lentho

Cidade: © )0 s Tlires . VRRT ceplicecd
Telefones: 7Y JUST 1199  URAX2Y245F 4199

E ~ Dados-do Parlamentar = - .

Nome Completo ‘do Parlamentar ﬁ&j ICZ ﬂd%‘j/ /&{ __19/62__("[.)/ /y@/l/éj(ﬁgcé

Nome Parlamentar: ,/»Vu//@ Vﬁ)/(?/ 1Ce ] ,r_Partndo.,PMDB i
Mandato Parlamentar (diamesiano): Inicio:.-;t(',{fﬂ/_g 4 /2 ac j L Fimi: (9 j / 12/ 2()0/.’/

Ani\;-er'sari'o (dialmésfano): QO/O;)_/ 40591 Sexo: . F ]

Homepage:

‘Cargo: [Presidente [Vice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario |
% D3°Secretario  Dl°Secretario  Bversador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis. ' Q&* i
Dio pas How , 0! 1213003 . < Ca

Local e data Assinatura do Parlame%r
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Rubrica

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

Efipo.de.Casa: == OAssembléia Legislativa ® Camara Municipal

“Nomeda Casa,. = Camara Municipal de Rio das Flbres !
Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro. {

Rio das Flbéres | CEP 27660000 s

iTelefones:: 242458-1194 /24586402 _....2058-6402° |

TEfmail =3 ' cadmara@cmrf.com
THomepage: - www.cmrf.com.br

José Luis de Paula ,

Luis de Paula | EParud

G6TE  01/01/2001 | FFemt:  31/12/2004

sy

i¥eistones:= 24 2458-4010 EFAXE

ZHomepage |

ZCargos; WPresidente  OVice-Presidente C1°Secretario [12°Secretario [13°Secretario
D4°Secretario OVereador ODeputado Estadual !

Solicito a minha adeséo a rede interlegis.

Qio gnFlogr 2 04, 04 .

‘Local e data

e Adueo0 9s((z)03



http://www.cmrf.com.br

CemmTy

Solicitacio de Adesio de Parlamentar

OAssembléia Legislativa & Camara Municipal

Camara Municipai de Rio das Fldres

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro.

Rio das Flores

2424581194 /2458-6402 |
camara@ecmrf.com

www.cmrf.com.br

_..2458-6402 |

- Maria Valéria da Silva Machado

Valéria

| s
i
—_

20/02/59 |

24 2458-0815

: W OPresidente  ClVice-Presidente 01°Secretario [J2°Secretario [13°Secretario |
' O4°Secretario Wvereador ClDeputado Estadual

. Solicito a minha adesio a rede Interlegls (\jl}uv&
QQE boun I 0 0]; @S

Local e data Assinatura do arlamentar
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Soliciti¢do de Adesdo de Parlamentar

chajparaicada‘parlamenta
N2'Anex

ETipo:de Cas

OAssembléia Legislativa M Camara Municipal

Camara Municipal de Rio das Flbéres

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro. !

Rio das Fidres

...242458-1194 /24586402 | {

camara@emrf.com
. fHomepage:z- www.cmrf.com.br

- r

ENome Completo.do Pariamentar::

‘Nome Parlamenta

EMandato Pariamentar (diaimesiano): INICIO: =
18/02/63
24 2458-4038 EFAXS

ummi iy

EHomepage:—

DT

EGargo. [Presidente [Vice-Presidente O1°Secretario [02°Secretario [13°Secretario !
(04°Secretario WVersador ODeputado Estadual

. Solicita-a minha adesao a rede Interlegis. ["

QC:\ N4 “_ooniwc 2 000

Local e data ~ Assinatura do Parlamentar



http://www.cmrf.com.br

Rubrica M

Sdlicitagéo de Adesdo de Parlamentar

ClAssembléia Legislativa ® Camara Municipal

Camara Municipal de Rio das Fléres

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro.

Rio das Flores

=== 27660000 !

;’%Te_lﬁto@ne,g;, P ...202458-1194/2458-6402 2458:6402 |
camara@cmrf.com
www.cmrf.com.br

¥Dados do:Parlamentar.

José Roberto da Silva =~ |
~ PPartidoz PTB |

ia:;m

24 2458-0004

EHomepage::

¥Cargo.=i OPresidente OVice-Presidente O1°Secretario [J2°Secretario [13°Secretario ?

O4°Secretario Mvereador [ODeputado Estadual

Solicito a minha adeséo a rede Interlegis. 4//
o %/%4,2/109‘!1&’&7 /

Local e data ssmaiura a4 Parlamentar



http://www.cmrf.com.br

Folha N“AS...._
Processa ne 4 S ) IDL‘ d:S_

Rubrica e

e e .

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa - 8 Camara Municipal !
Camara Municipal de Rio das Flores i
Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro. i

Rio das Fidres

. 242458-1194/2458-6402 |

camara@cmrf.com ;

www.cmrf.com.br ]

Tido Mulatinho | EPartidoi:

_PFL_ |

TR P AT en e e NG 01/01/2001 | T 311212004 |

FARIVErsario (diames/anc): ; 09/11/26 M

ETmallies i
fHomepage

[6ar96.=! OPresidente [Vice-Presidente [11°Secretario [12°Secretario [13°Secretério |
O4°Secretario MVereador [Deputado Estadual !

. Solicito a minha adesfio a rede Interlegis.

Brodhses 211 51 2008 SibeuteSPchosd do sibic

Local € data Assinatura do Parlamentar
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Foha ne__ Vb
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Rubrica

e

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa B Camara Municipal

Camara Municipal de Rio das Flores

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro.

Rio das Flores

v

Luiz Carlos Ferreira dos Reis i

;s . -

Luiz Farlan -Partido;: PP

01/01/2001 31/112/2004 |

18/02/63 |

24 2458-0496

§carg : OPresidente  OVice-Prasidente C01°Secretario MW2°Secretario [33°Secretario
4°Secretario OVereador ODeputado Estadual :

+ ey Lo L7

" Iedaia -

Assmatura o Parlémenta ¢

al,



http://www.cmrf.com.br

Folha N9..........'}_............._....._
Processo N2 LS ) 04 -

Rubrica i BAl

....................

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

Camara Municipal de Rio das Fléres

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro,

Rio das Fldres

242458-1194/2458-6402 |

camara@cmrf.com

www.cmrf.com.br

)adosdo-Parlamentar==

Maria Aparecida Novaes Neves e

01/01/2001 | EFin

EAnivarsario dwmesanor = 30112047 |

ETelefones:= 24 2458-1153

EHomepage: -

ECargo:-: OPresidente OVice-Presidente [11°Secretario O2°Secretario T13°Secretario

" Da°Secretario WVereador [Deputado Estadual

. Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

: I 109 1004 .

Local e data

atura do Parlamentar



http://www.cmrf.com.br

Fohane__ 38

Processo NQ\IS'SIOL]S
Rubries YM’

Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

Camara Municipal de Rio das Flores o

Rua Dr. Leoni Ramos 14, centro,

Rio das Fléres
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS
FLORES NO PROGRAMA
INTERLEGIS :

CONVENIO N° RI-33057/2004 ~ INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praca dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAQ EXECUTOR, 4 vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, ¢ em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n® 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o .BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagao de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL. DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n® 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA
MUNICIPAL DE RIO DAS FLORES, com sede na Rua Dr. Leoni Ramos, n° 14 - Centro, Rio das Flores-RJ,
neste ato representada por seu Presidente, Vereador JOSE LUIS DE PAULA, resolvem celebrar o presente
Convénio. regendo-se pela Lei n.* 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 -'O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execucdo decorrera do comum esforgo e interesse dos convenentes: '

[- promover acriagio e a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

Il - promover o intercimbio, a permuta ¢ a cessio de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 08 convenentes; '

Il - estimular a produgdo, captacio e disseminagao de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.* 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribuigdes do ORGAC EXECUTOR:

I- tornar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizagio no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;
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VI -
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incentivat o desenvolvimento € a implementagao de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA ¢ do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragao de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagoes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torné-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que 4 CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, & sua prestagdo de contas e outras informagdes de

interesse do cidadao;

peﬁnitir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas, disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagoes Unidas para o
Desenvolvimento {PNUD) o uso dos equipamentos € programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

i-

1I-

I -

Iv -

VI -

VII -

VIII -

3.1 - Sdo atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos ¢ programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal nEcessario A sua operagao;

zelar pela guarda, administragao, boa utilizagio e manutengdo de garantia dos equipamentos €
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composigao de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem;

cumpllir as normas, procedimentos e politica de seguran¢a de informagdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre 0s usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner € papel para impressora, disquetes, cd-rom regravéavel) e pagar 08
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposi¢do da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo,

manter atualizadas as informagées da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a incluséo, a exclusdo e a atalizagdo das informagbes do cadastro de usuarios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;




SENADO FEDERAL | [P
Secretaria Especial de Informatica - SEI L
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEP[~-~

IX - * impedir a instalagéo e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que nao disponham de autorizagao contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores € demais usuérios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos € programas, € no contendo de informagdes e mensagens enviadas pelos

" meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no ambito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio ¢
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos € programas para O desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos € programas colocados & disposigdo da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre © ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos € programas descritos no ANEXO sio fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que 0S mesmos sao de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estio destinados para uso unico € exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender s atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisio do presentc Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinacdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio. . '

42 . A CASA LEGISLATIVA deveri designar ¢ comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administracdo dos equipamentos € programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos € programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagio.

4.3 - Sio de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos € programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas Unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutengdo corretiva, quando necessaria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas ¢ procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

INTERLEGLL
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4.5 - Apés o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas‘ pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnologicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderao ser
feitas:

1- pelo ORGAO EXECUTOR,; ou
II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro cotn as mesmas caracteristicas e configuracéo do original, além
de adotar as medidas administrativas ¢ legais cabiveis. '

4.8 — Na hipétese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos ¢ programas fomecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalagdo.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverd ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegio técnica e auditoria, a Coordena¢iio do PROGRAMA INTERLEGIS, a0 PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), aoc BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES. :

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio poderd se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagéo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II - pelo ndio cumprimento de qualquer clausula ou condigido prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,

mediante notificacio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I11 - judicialmente, nos termeos da legislagao.

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de rescisdo do Convénio ou em caso de niio prorrogagéo, os equipamentos ¢
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1 - S@o de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1- as consegiiéncias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizagao
legal ou contratual; :

11 - as informagdes, o conteido das paginas infernet e mensagens eletronicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informdtica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes €, se

necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORQ

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarern de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 {duas) vias de igual teor ¢ forma,
para um s fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, @2 de )“\"""o de 2004.
f
——— = &

s>

4 Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presid

Petrdénio Barbosa Lima Carvalho Veread6ijJosé Luis de Paula
e da Camara Municipal de Rio das Flores

Testemunhas:

M Ll fobs e

{Jib Testa
ecretaria Especial do Representante da Camara Municipal de Rio das Flores
terlegis - SSEP]
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAQ DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS FLORES

Equipamentos:

e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
o Impressora Lexmark modelo Optra E312;

s Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0,

Sistema operacional Microsoft Windows 98,

Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;
Sistema de Automagdo de Escritérioc SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;

Antivirus.
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 INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE RIO DAS FLORES - RJ
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Para que se proceda a instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparclho para
conexfo a [nternet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de Rio das
Flores:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalacdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagdo:

AL

:ﬁb ‘8'

Fadio a'O‘RGE DO [»<] atestar instalagio

NRS@.\ MENTE Y {CeNTE LEGISLATIVEG 158 4o 36 [%¢] treinamento
ELIOA SANTOS DE | ASSESSOR. 34538 Ay [ ]atestar instalaio
PAULA LEGSELATIYD ANS8H0l0 [x(] treinamento

[ ] atestar instalagdo
[ ] treinamento

[ ] atestar instalagdo

{ ] treinamento

3 — informa os dias da semana e horérios de funcionamento da Cimara Municipal:

DAS 900 A5 1. 00 Boras
1DaS 900 AS 2t 0oc Horpas

Xnao [ ]
X

‘TE’RGTQ E BJUINTA

4 — informa se a Camara Municipal est4 conectada a um provedor Internet:  Sim

5 — informa se ha provedor de acesso a Internet no Muni

‘» -

Este formulario deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com g maior urgéncia possivel para o seguinte enderego:
PROGRAMA Interlegis

Av, N2 Anexo “E " do Senado Federal ) .
Brasilia — DF - CEP 70165-900.

INTERLEGIS

wWww e
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F 0R1WULARI 0 DE ACEI TA CAO DE E QUIPAMEN T S |
o : E e . {Versde 1) L _ _ ‘ T
_ Camam Wumapal de -’2"0 M P"O‘ge’“' S LET _
| Estado: D240 ,Pe \7/41\15700 e T Data Ulloqf 10”"" =

T 4
-—.1‘-"

Nome do Responsavel ]unto ao Programa Interlegls (Pessoa autor1zada pela Ca.mara que esta realizando o acelte} N

(ABUIS /qoca— LU p€ ""h/i_.A-

- Assisténcia Técnica '

Empresa: ﬂ_—____________.'_'I_fécnicq 7 o - DDD/T 'l-efone Comercial:
CrmCs Seev: &S Qo - _p)(ggj?ﬁzwes_
1. . Dados dos equ1pament0s recebldos | S T :

'Jma Impressora Laser, Lexmark medelo E323 i

Num. de série: _ | 62‘)_;).9_(_{% O\}‘ )
Um Microcomputador Novadata NDP5G0A260Z o .
-Num. Série Micro: OO eYerE ' '0’»\

Nupi. Série Mouitor: 1V Y000 S Y 6

Num. Série Modem: . L‘f % cht’) UD 4’69 X o

Nur. Série Webcam: CS_{ SN ZTTY ’D}Q_f K 7"8 fohe

Num. Série Router: - Bb10139mM017?3

Estabilizador Enermax 1000W: Lf Y 4+ LfOs 2'8 g q Lf' ':_O

2. Foi realizada uma nova mstalacao da maquina utilizando os CDs de recuperagao envnados"
snao SINT

.3 A Webcam foi instalada e conﬁgurada com sucesso"
smmwio S/ _ _
. 4, Foi Ministrado curso de 3 horas? Em caso de SIM no campo anteridr, atribua um conéeito.

SIM/ NAO S_Tﬂ_ _ (Muito Bom, Bom, Regular, Ruim) &5@_ -

Observagdes:

(Coloque neste campo todas as mforma(;oes que vocé ache 1mportante citar sobre as d|f|culdades encontradas a respeito da mstalagao :
efetuada efou condicdes futuras de funcionamento do ambiente )

Declaro ter recebido em perfeitas condigdes de funmonamento 0s equipamentos acima especn‘mad

pata_0 1/ 0 20w Assinatura T ‘ ¥
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. Programa Interlegis; MODALIDADE: Nas termos do disposto no
Art. 25, da Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bemn como suas alteragdes,
DATA DE ASSINATURA; 02/03/2004; VIGENCIA: A partir da daia
de assinanwa, com vigéncia equivalente 3 duracie do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petrdmo Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executive: Pelo
Cenveniade, Vereador Carlos Otavio da Silva Rodrigues, Presidente
da Cimara Municipal de Sdo Sebastido do Alo-RI.

ESPECIE: Convénio na% RI-310S8:2004 - INTERLEGIS, cslebrade
entre o Centro de Infenmitica e Processamento de Dados do Semado
Federal - PRODASEN, atuande como Orgic Executor de Programa
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Trajano de Morais-RI; OBIETO:
Eswabelecer e regular a participacio da Casa Legislativa no Programa
Interiegis; MODALIDADE: Nos rermos do disposto no Art 25, da
Lei o* 8.666, de 21/06/1593, bem come smas alleragdes; DATA DE
ASSTNATURA: 02/0372004; VIGENCIA: A padic da datz de as-
sinatura, ¢om vigéncia equivalente a duracio do Programa !nierlegis;
SIGNATARIQS: Pelo Senado Frdeml - PRODASEN - Exma. St
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executive; Pelo Conve-
niado, Vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes, Presidente da Cémara
Municipal de Trajane de Morais-RJ, .
ESPECIE: Convémo n®: RN-24048/2003 - NTER.LEGIS-

~entre 0 Cenrro de Informdrica = Processamento de-Dados.

Federal - PRODASEN, atrando como Omzo Executor do Programa

Mario Licio Lascerda de Medeiros- Direter-Executive; Pelo Con-
veniada, Verezdar Mancel Felipe de Jesus Fitho, Presidente dz Ca-
maza Municipal de 530 José de Ubd-RJ.
ESPECIE: Convénin n®: RJ.33021/2002 - INTERLEGIS, celebrade
entre o Centra de Informifica e Processamento de Dados do Senado
Federzl - PRODASEN, aruando como Orgdo Execuror do Programa
Ecerlegis e a Cimara Municipal de S3o José do Vale do Rio Preto-
#J; OBJIETO: Esiabelecey e regulara pam'cipat;ia da Casa Legislativa
no Programa ]nlc:Icvl MODALIDADE: Nos wermos do dispasta na
At 25, da Lei-n® 3666 de 21/06/1993, bem como suas alieragBes;
DATA DE ASSINATURA: 31/0772002; VIGENCIA: A pardr da dara
de assinarura. com vigéneia equivalente & durago do Programa In-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelp Senads Federal - PRODASEN - Ex-
ma. St Mario Licie La.orda c¢ Medeiras- Diretor-Executi
Conveniado, Vereadw lv3 da Gama Pi Presidente da Camara
Municipal de $do Jogs do Vale do Rio Prea-R]. -
ESPECTE: Convénie n* RJ-33034/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enre ¢ Cenmg de Informdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awando camo Orgio Executor do Programa
Interlegis e a Camara Municipal de Ska Pedre da Aldeia-R); OB-
JETO: Esubelecer e .regular a pamupaﬁo da Casa ch:slauva o
MO A los nrrrnr.\s do disposio no

AR 25, da Lei'n® 8. odes
DATA DE ASSNATURA 31”2:"002 VIGENC[A A partir da'data
de assinatura,: com vigtneia equivalente & .diragdo -do-Programa Ia- ; - Interlegis e a Cimara Mumnpal de Acari
tertegis; SIGNATARIOS: Pelo SenadoFedéral - PRODASEN - Ex- ¢ regular da Casa Legislagva ne Programa:interlegis:

Mﬂnu Likcio- La:crda de Medeiros-. D|re!or-Execunvn Pelo MODALIDADE Nos termos de disposto no Art. Z5, da Lei n* §.664.

.Ensn-e o Centro de Infarmitica & Processaments de . Dados lo Senado. . Senado Federal - PRODASEN - Famo. S¢

Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do a

Interleyis e a Camara,Murnicipal-.de Symidowro-R1: OBJETQ: -Es- . ,.Carlos Femandes de Medeirps. Presidente da Cimarz-M
2 9 Program Acari-RN.. ¥

5 -ESPECIE: Convénm n R.N 240317

-Federal - PRODASEN, ananda, como’
“Intizlegis ¢ a Cimara Municipal. de Aguz N
lar a da Casa.Le

paldeAguz‘JnvaR\l--' 3
ESPRAIE: Convénio n* RN- 24001.’200’ l'hTERLEG[S. celebrade
enrre » Centro de Infarmarica e Procesiamento de Dados do Senade -
Federal - PRODASEN, amando como Orgio Executor do Proy

lecer ¢ regulara’ part L 10 .Programa In-
terlegisy MODALIDADE: Nos termos dn d:sposto o Art 35, da Lei

* 'n"'B.666, de 21706/1991. bem comp suas alteragles: DATA DE AS-
SINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir.da data de assinatura.
~com vigéncia® equivalente 3. durogic do Proprama -Interlegis; SIG-
NATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mirio
Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniada,
Vereador José Reinalde Alves Basms Prsideme da Camara Mu-
nicipal de Valenca-RJ.

Estabelecer e regular a participagio da Casa Legislativa no’Programa
'lm:rlegls MODALIDADE; Nos termos de dispesto no Art. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes, DATA DE
ASSINATURA: 1040772002, VIGENCIA: A partir da daa de as-
ESPECIE: Convénio n*: RI-33055/2004 - N'I'ERLEGIS c:lebradn " simamn, fom vigéneia equivalente 3 durz¢io de Programa Interlegis:
entre o Centro de Informifica ¢ Processamento de Dados do Senado  SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St.
Federal - PRODASEN, atuando como Orpdia Executor do Programa  Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Pelo Con-
[eterlegis & a Cdrmara Municipal de S3o Francisco do ltsbapeana-RJ;  veniado, Vereador Francisco Cleison Cazlos de Aradjo, Presidente da
OBIETO: Estabelecer e regular a participagic da Casa Legisfativano  Cdmara Municipal d¢ Almino Afonso-RN.
Programa Imalegu MODALIDADE. MNos termos do dispesta no  ESPECIE: Zeavénio n: RN-24039/2003 - TNTERLEGIS. celebrado
ATL 25, da Lei n* B.666, de 21/0871993, bem como suas alteragdes;  entie o Cenira de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
DATA DE ASSINATURA: 0203/2004; VIGENCIA: A pardrdadam  Federal - PRODASEN, anande cemo Orgio Exeastor do Pi

de assinatura, com vigdncia equivalente i duracio'do Programa In-  Inicrlegis ea {&mara Municipal de Campe Rendondo-RN; OBJETO:
terlegis; SIGNATA RIOS Pelo Senado Federal - PRODASEN « Ex- Estabelecer ¢ regular a parmicipac3o da Casa Legislativa no Prograrma
mo. Sr, Pewtnio Barbosa Lima ‘Carvalho- Diretor-Executiva: Pelo Interlegis, MODALIDADE: Nos tezmes do dispesio na Art. 25, da
Conveniado, Vereador Leonarde Terra de Aimeida, Presidente da  Lei n* 8.666, de 21/06/199], bem como suas alteragdes;: DATA DE
Camara Municipal de S.!n Francisco do habapoana-RI. ASSINATURA: OB/DE200); VIGENCIA: A partir da data de as-
CILE: Convénie n":-RJ-J30§5/2004 - INTERLEGIS, cefebrado  sinatura. com vigéndia equivalenze 2 durag3o do Programa tnertegis;
o Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado SIONATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
1 - PRODASEN, 2ruando coma Orgo Executor do Programa  Pewénio Barbosa Lima Carvalho- Dizetor-Executivo; Pele Conve-
Interlegis & 2 Camara Municipal de $30'Sebasdio do Alw-RJS: OB-  niado, Vereador José Ronaldo da Silva, Presidente da Cimara Mu-
JETO: Estzbelecer ¢ regular 2 pamnpacio da Casa Legislativa no  nicipal de Campo Redondo-RN.

Programa Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no  ESPECIE: Convénio n* RN-24049/2003 - INTERLEGIS, celebrado
An. 25, da Lei n® B:666, de 21/06/1993, bem coma suas alteraches;  entre 0 Cenwro de Informdtica ¢ Processaments de Dados do Senado
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2004; VIGENCIA: A partir da dam ~ Federal - PRODASEN., atuando como Orgdo Executor do Programa
de assinatura, com vigéneia equivalente 3 diracio do Programa In-  [merlegis e a Cimara Municipal de Caraibas-RN; OBJETO: Es-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-  tabelecer ¢ regular a participa¢3o da Casa Legislativa no Programa
mo. Sr. Pewbmio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiva: Pelo  Imzerlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Att 25, da
Conveniado. Vereador Carlos Quivio da Silva Rodrigues. Presidente  Lei n® B.666. de 21/06/1993, bem como suas alteraches: DATA DE
da Chmara Mumr:;ga! de Sap Sebastile do Alwo-RE. ASSTNATURA: 13/06/200}; VIGENCIA: A -partiv da data de as-
ESPEC IE: (CAAVARIo NI R 133057/2000% TNTERLEGIS, celebrado  sinatura, gom vigéncia equivalente i duracio do Prowrama Interieyis;
entre ¢ Cenmo de Informitica ¢ Processamento de Dados da Senado SIGNATARIOS: Pelo Senado Federsl - PRODASEN - Exmao. Sz
Federal - PRODASEN. atuando como Orglo Executor do Programa  Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo;- Pela Con-
Interiegis ¢ 2 (CAmaan 5ipal Tle-Ris-an ElareR); OBJETO:  veniado, Vereador Pedre Pessoa Sobrinhe, Presidente da Clmara Mu-
Estabelecer & regular a participagio da Casa Leg-lslanva no Programa - nicipal de Caraibas-RN. .

ln!erlegu MODALIDADE: Nos termos do dispesio na Arc 25, da  ESPECIE: Convénia n*t RN-24050/2003 - TNTERLEG!S. celebrado
Lei n* R.666. de 21/06/1993, bem como suas altmcoes DATA DE entre o Cenro de [nformitica ¢ Processamento de Dadas do Senade
ASSINATURA: 02/032004; VIGENCIA: A panir da daa'de as-  Federal - PRODASEN. atuando ¢ome Orulc Executor do Programa
sinatura. gom vigéncia equivalente 3 duragio do Programa [merlegis: + Interiegis ¢ a Cimara Municipal de Coronel Joio Pessoa-RN: CB-
SIGHATARIOS: Pelo Semado Federal - PRODASEN . Exme. S JETO: Esiabelecer e reguler a partivipacle da Casa Legislativa ne
Pemdnio Barbesa Lima Carvalho- Diretor-Eaecutivo, Pelo Conve- * Programa Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto ne
niado, Vereador José Luis de Paula, Presidente Jr iCAfaiz:¥iin Sal% A 25, da Lei n® 3.666. de 21/06/1993, bem como suas alteragdes!
gz Rjo das-FlaressRa, DATA DE ASSINATURA: 09/09/2003; VIGENCIA: A pattir da data
ESPECIE: Convénio n* RJ-33035/2004 - INTERLEGIS, celebrado  de assinanura, com vigéncia equivalente 3 duficio de Programa [n-
entre ¢ CenTo de Informdtica e Processzmento de Dades do Serado  terlegls; SIGNATARIOS: Peio Senado Federal - PRODASEN - Ex-
Federal - PRODASEN, atuando comp QOrgo Executor do Progranta  mo. Sr. Peminio Barbosa Lima Canvalhe- Diretar-Executivo; Pelo
Intertegis ¢ a Cimara Municipal de Sao Sebastiio do Ali-RJ: OB-  Conveniado. Vercadora Marilene Alves Cardoso. Presidente da Ca-
JETO: Estabelecer ¢ repular a participagio da Casa Legislaiva no  mara Municipal de Comonel Jodo Pessoa-RN.

< OBFETO: Estabelecer ;.-
veniady, Vereador Luzimar Carlos de Lirma. Presidente da Cimara

Medsiros. Diretor-Executive; Pelo Conveniado, Vercadar Antdnio

. L m° 8.666

gu . parti
N ln(crl:gs MODALIDADE:

grama, -
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Almino-Afonso-RN; OHJETO:

ESPECIE: Convénio n RN-2400272002 - NTERLEGIS, ¢elebrado
entre o Centro de [nformaitica e Processamenta de Dados do Seruado
Federal - PRODASEN, anuando come Orglo Exequiar do
lmeflegls ¢ a Cimara Municipal de Doutor Severiano-RN: OBJETO:
1) € regular a pan do da Casa Legisladva no Programa
lma’!egjs MODALIDADE: Nos termos do disposto no At 25, da
Lo n® 8.666. de 21/06/1991, bem como smas a]t:ragnes DATA DE
ASSINATURA: (9/18/2002; VIGENCIA: A partic da dam de as-
sinalura, com vigéncia equivalente 3 duragdo do Programa Interl egis;
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. Sc
Miric Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Execulivo; Pele Con-
veriado, Vereadora Idalina Neta de Lima Viama, Presidente da Ca-
mara Municipal de Dowtor Scverizno-RM.
ESPECIE: Convénio n': RN-240032002 - INTERLEGIS, ¢elebrado
entre © Lentro de Informdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aruands coma Orgao Executor do Programa
[nterlegis ¢ a Camara Municipal de Encanza-RN: OBIETO: Esta-
belecer e regular a panicipagio da Casa Legistativa no Programa
[aterlegxs MODALIDADE: Nos termos do disposto no A 25, da

-_Lei o 8,666, de 21/06/1993, bem: come suas alrer:.(:ées DATA DE

SSTNATURA: 312002, VIGENCIA: & partiz da dala de as.
$ingnma.: gom vigéncia.equivalente  duragio do Programa Interlepis;
_SIGNATARIOS: Pelo Senada Federal - PRODASEN - Exmo. Sr..
Mirio_Licio  Lacerda de Medeires- -Diretor-Executivo; -Pelo Con-

Municipal de Encante-RN.-

*-"de 21/06/1993, bem como suas allefagies: DATA DE ASSINATURA: ~ESPECIE: -Convénig % RN-2400472002-%- = INTERLEGIS. celebrado -
o '30'09!2003 \VIGE‘JCIA A partir.da dafa de.agsinanma, com. vxgencla 4
|

eatre ¢ Centra deilnformancae-Procéssamento.de Dados do Serado
ederal. ::PRODASEN, ‘aniarido £ Origie ;Executor do Programa
nterlegis e a.CAmarz . Municipal de Felipe Guerra-RN: CBIETO:
Estabelecer e ar a it da Casa Legislativa no Programa
‘Ierlegis. MODALIDADE: Nos-termos do disposto no Ar. 215, <a
06993 coma suas Alteraches; DATA DE

Mos terfrios d.u dispasio no' Ar. 25 da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como sims 2lieragdes; DATA DE.
ASSINATURA: 31092002, VIGENCIA: A pantir da data & 5
sinanra, com vigénda equivalente i duragio & Programa Imesigis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Mirio Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Exccunivo; Pelo Con-

veniado. Yereadora Francisca Alba de Azeveds Dantas, Presidente da

Cdmara Municipal de Flordmia-RN.

ESPECIE: Convénio " RN-24006/2002 - ENTERLEGIS, celehralo

enwe ¢ Centro de Informitica e Processamento de Dados do Semudo

Federal - PRODASEN, anmando como Orgio Executor do Progrzma

Interlegis ¢ @ Cimara Municipal de Goianinha-RN: OBJETO: Es-

tabeierer e regular a panicipacio da Casa Legislatva no Programa

Interlegis; MODALIDADE: Nos rermos do disposto no An. 25, da

Lai n® 3,666, de 21/06/1993, bem como suas al'mwes DATA DE

ASSINATURA: 19/082002; VIGENCIA: A partir da data de as-

sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa Interlegis:

SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, Sr.

Mirio Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-

veniado, Vereador (mério Barbalho de N. G. Filho, Presidente da-
Cimara Municipal de Goianinha-RN.

ESPECIE: Convénio o RN-240342062 - INTERLEGIS. <elebnde

entre o Centro de Informética ¢ Processamento de Dados de Serudo

Federal - PRODASEN, amando como Orgio Executor do Programa

Interlegis ¢ a Cimara Municipal de lelmo Marinho-RN; OBIETO:

Estabelecer e reyular a parricipagio da Casa Legislativa no Programa

Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 25, da

Lei n® 5.666, de 21/06/19%3, bem coma suas alteragies: DATA DE

. ASSINATURA: 19/11/2002. VIGENCIA: A partir da data de as-

sinafura, ¢om vigéncia equivaterte & duragio do Programa Imierlegis;
SIGNATARIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros Direor-Executivo; Prlo Con-
veniada, Vereador Francisco Barbosa da Silva. Presidente da Cimr
Municipal de letmo Marinho-RN.

ESPECIE: Convénio n*: RN-24007/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enwe o Centro de Informérica e Processamento de Dados do Serudo
Federal - PROQDASEN, autando come Orgdo Executor do Programa
Interlegis e a Cdmara Municipa! de Jagani-RX: OBJETO: Estabelecer
« regular a participacio da Casa Legislativa no Programa In(crlegls
MODALIDADE: Nes termas do disposta no Art. 25, da Esi n”" .66,
de 21/06/1993, bem como suas alleraches: DATA DE ASSINATURA:
31/072002; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigérncia
equivalente 3 duraglo do Programa Inrerdenis; SIGNATARIOS: Pelg
Senado Federal + PRODASEN - Exmo. St Mario Locio Lacerda de
Medeiros: Diretor-Executiva; P2~ Conveniado. Vereador Uady An-
wnio, de Farias, Presidente da Uimwra Municipal de Jagand-RN.
ESPEC]E Convénio n* RN-24(79:2001 - INTERLEGIS. celebrdo
entre ¢ Cengo de Informitica e Processamento de Dados do Serudo
Federal - PRODASEN, anzando come Onglio Executor do Programa
Tnterlegis ¢ & Clmara Municipal de Jardim do Seridd-RN; OBIETD:
Eswmbelecer ¢ regular a participagzo da Casa Lewislativa no Prograna
Irueriegis; MODALIDADE: Nos termes do disposte no Arc.25, da
Lei n® 8.566, de 21/06/19%3, bem ccmo suas aleragbes: DATA DE
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. SENADO FEDERAL : hd
> Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGH/

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a} Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicdo dessa Casa
Legisiativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nacdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos acs bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participagdo dessa Céamara no
Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugao do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS Il

Respeitosamente,

l',

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Rio das Flores
Rua Dr. Leoni Ramos, n° 14 - Centro
Rio das Flores - RJ
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PREENCHER COM | ETRA DE FORMA
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A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Presidente da C&dmara Municipal de Rio das L
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4 [ | SEGURADO § VALEUR DEGLARE
ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTD

DATE DE LIVRATION

Wi derre da S htenz L @/ /O]

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEFTEUR

(

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO 0O
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDOR

SIGNATURE DE LAGENT

LoKD B

RUBRICA E MAT, DO EMPREGADO / \

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS

75240203-0

FCO463 1 16 114 % 186 Mm
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B AL
% OQ\JL.!'--

— AV A )/

R : h : h : h

%
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S VR I

CIDADE / LOCALITE
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ou RAZA@}#\L DO REMETENTE / NOM GU RAISON SOCIALE DE L'EXPEDITEUR

- o=

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES L1 1)

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis

Av. N2 - Anexo "E" IR R R RN SR N B
Senado Federal '
70.165-900 - Brasilia - DF . [ S L Lt
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